[image: image1.png]Camara Municipal de Tupi Prulista

Rua D. Pedro Il, n® 357 - Fone (18) 3851-1975 - Fone/Fax 3851- 4354 CEP 17.930-000
E- ma:l cmtupipta@uol.com.br - contato@camaratupipta.sp.gov.br
C.N.PJ.: 01.553.985/0001-45

Site: www.camaratupipta.sp.gov.br
.__+_—

PROJETO DE LEI N°  16/2023-CM, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023
“Dá denominação à “RUA NOVE” localizada no Loteamento Residencial “Alto do Cafezal” do município de Tupi Paulista-SP.”
ALEXANDRE TASSONI ANTONIO, Prefeito Municipal de Tupi Paulista, Estado de São Paulo, usando das suas atribuições legais, Faz Saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Artigo 1° - A atual Rua “NOVE” localizada no Loteamento Residencial “Alto do Cafezal”, passa a denominar-se “RUA MATHIAS RAMOS”.
Artigo 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a confeccionar placas indicativas para sinalização da referida rua.

Artigo 3° - As despesas decorrentes com a execução desta lei correrão por conta de verba própria constante do orçamento vigente, suplementadas se necessário.
Artigo 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Sala das “Sessões Vereador Delson Leandro da Silva”, 02 de outubro de 2023.
JOISIANY CEBER ANSELMI
VEREADORA
JUSTIFICATIVA
O Sr. Mathias Ramos nasceu no dia 05 de setembro de 1936 no Bairro Ariranha, no Município de Ariranha/SP, filho de João Ramos e Antônia Magdaleno Bono. Seus irmãos eram Maria, Catarina, Raimundo, Antônio, João, Francisco e Antonio, ou seja, eram 7 irmãos, totalizando 8 com ele.

Chegou no Bairro Bandeirante ainda criança com 9 (nove) anos de idade, onde cresceu e casou-se com Joana Garcia Ramos.

Foi pai de 5 filhos: Matias, João, Joana, Ramos e Alex.

Muito contribuiu com o bairro em que morava, atuando a frente da comunidade como coordenador na “Igreja Nossa Senhora Aparecida”.

Também cuidou do “Bandeirantes Futebol Clube”, onde quando era jovem jogou como titular no time.
Sua principal característica era ajudar todo aquele que o procurava em alguma situação difícil, sem nunca esperar nada em troca.

Mudou-se para a área urbana, onde morou por 10 (dez) anos, até a data de seu falecimento em 22 de janeiro de 2013.

O Sr. Mathias Ramos é merecedor dessa homenagem pelo exemplo de vida que deu no tempo em que viveu até seus 76 (setenta e seis) anos.

Diante do exposto, encaminho para a apreciação de todos os nobres edis, na certeza que votarão sim para prestar esta merecida homenagem ao Sr. Mathias Ramos, que tanto contribuiu para o nosso município e trouxe alegria para este mundo.

Sala das “Sessões Vereador Delson Leandro da Silva”, 02 de outubro de 2023.
JOISIANY CEBER ANSELMI
VEREADORA

[image: image1.png]